4. Adnotatio S. Thom. Tres modi quibus solus Deus est bonus per essentiam.

5. Primus improbat a Vasqu. disp. 24. significans bonum dici id solum quod existit. 1. ratio Vasqu.

Secunda.

Tertia.

Quarta.

Duo modi Vasqu. quibus solus D. &c. Primus. Secundus.

7. Caput presentis questionis

& tamen sit passio entis; cum tamē nomine entis etiam non existentia comprehendamus.

7.
1. Aduert.

Ens inconceptu cōmuni neque simpliciter, neque secundum quid consideratur, sed absolute.

8.
2. Aduert,

Antichristus simpliciter dicitur ens abstractione formali, non considerando quod est in potentia.

9.
Non tamē simpliciter dicitur verum, aut bonum, sed secundum quid.

Hæ passiones sunt minus abstractæ ab esse extra causam.

Caietanus.
Ratio.

Aduertendum est autem, quod in conceptu communi, & abstracto conueniunt multa, de quibus id quod est commune non dicitur simpliciter, sed secundum quid; id autem quod est cōmune, communi illo conceptu, neque simpliciter, neque secundum quid consideratur, sed absolute; vt ens, quod de substantia dicitur simpliciter, de accidente secundum quid.

Adhuc considerandum est, quod ens dicitur de ente in potentia secundum quid, de ente verò in actu simpliciter dicitur; sed abstractione quadam intellectus, de ipso ente in potentia, non considerando quod est in potentia, dicitur simpliciter quod sit ens, vt Antichristum dicimus esse quoddam ens, sicut dicimus Antichristum esse hominem, & substantiam. Passiones igitur entis eodem modo dicuntur de omni ente, siue in actu, siue in potentia; & similiter de ente in actu dicuntur simpliciter, de ente verò in potentia dicuntur secundum quid.

Hæ tamen duæ passiones entis, verum, & bonum, quia addunt enti conformitatem ad diuinum intellectum, & voluntatem, sunt minus abstractæ abstractione formali; quia indicant rem extrâ causam; & ideo non dicuntur simpliciter de ijs, quæ non existunt, sed secundum quid; verbi gratia, simpliciter dicimus Antichristum esse ens quoddam; quia nomine Antichristi non significatur, quod sit ens in potentia, & nomine entis non significatur, quod sit ens in actu; sed non dicimus Antichristum esse ens verum, aut ens bonum, nisi secundum quid, scilicet verum in potentia, & bonum in potentia. Quæ est sententia Caiet. eodem loco. Ratio autem præstò est; quia etsi nomine Antichristi non significetur, quod sit ens in potentia: nominibus tamen veri, & boni indicatur, quod sit ens extra causam, scilicet, conforme cum intellectu, & voluntate diuina; nisi sit ipsum primum ens, quod per identitatem est verum, & bonum. Et propter hanc relationem indicatam nomine veri, aut boni aduertit animus, & recusamus dicere Antichristum verum, aut bonum, nisi ex-

plicemus in potentia verum, aut bonum. Et hoc comprobatur communi hominum sermone, & sensu; neque enim dicimus bona poma, quæ adhuc non sunt in arbore, aut vera poma, quæ nulla existunt. De bonis autem pomis nonnunquam disputamus, vt de futuris, aut possibilibus.

Neque est aliquid absurdi, quod de eo, de quo dicitur ens simpliciter, dicantur passiones entis secundum quid; quia in passionibus entis est conceptus minus abstractus, vt docuimus. Quare solus Deus est bonus per essentiam simpliciter, & absolute; res autem non existentes sunt per suas essentias bonæ secundum quid; scilicet quia considerantur, vt habentes essentias, quibus debitum est esse; in quo consistit ratio boni.

Altera explicatio est facilior, quod ratio quidem boni sit existentia; sed ordo ad existentiam satis est, vt aliquid dicatur bonum simpliciter: quare res non existentes sunt simpliciter bonæ, vt aptæ sunt existere potestate causæ, quod lib. 4. declarabimus. Sed adhuc solus Deus est per essentiam bonus; ita vt per essentiam, significet causam existentiam, in qua est ratio boni: solus ergo Deus est per essentiam bonus, quia solus per suam essentiam tanquã per causam existit, cui nulla est causa existendi. Creature autem etsi sint bonæ, quia existunt, siue quia sunt aptæ existere; tamen neque existentiam, neque aptitudinem ad existendum habent ab essentia sua, vt à causa. In sensu ergo causali solus Deus per essentiam existit, & bonus est. Quod etiam ijs, qui putant essentiam creatam non distingui ab existentia, confitendum est: cum Catholicè doceant existere res creatas per causam primam, & non per suas essentias, vt causam. Prior tamē explicatio magis probatur, quia existimamus res non existentes, etsi dicantur simpliciter entia, non dici vera, & bona, nisi secundum quid.

Occurrit tamen adhuc dubium; nam essentia creata prius naturâ producitur extra causas, quàm existat, vt lib. 5. docuimus; essentia ergo producta, iam erit vera, & bona per essentiam, siquidē est conformis intellectui, & voluntati diuinæ. Respondetur negando consequentiam, quia existentia est terminus productionis,

10.

Cōsectarium.
Solutus Deus est bonus per essentiam simpliciter, & absolute.
Creatura per essentiam bonam secundum quid tantum.

11.

2. Interpretatio facilior.
In ea res non existentes sunt simpliciter bonæ.

Solutus Deus per essentiam existit & est bonus, in sensu causali.

Prior interpretatio præfertur.

12.

Obiectio contra illam.

Respons.

Essentia produ-
eta extra cau-
sas ante existē-
tiam, est cōfor-
mis quasi in
via, & in fieri.

13.

Ad rationem
Vasq.

Ad secundam.

Ad tertiam.

Ad quartam.

14.

In 2. modo su-
pra adducto
Vasq. sibi re-
pugnans ostē-
ditur.

Creatura in
nullo sēsu per
essentiā bonā,
nisi secundum
quid.

S. Thom.

S. Anselm.

S. August.

tionis, & complementum diuinæ artis; A
& ita secundum esse conformantur res
intellectui, & voluntati diuinæ: essen-
tia verò extra causas est cōformis quasi
in via, & in fieri, vt aiunt. Verum ergò,
& bonum simpliciter est, quod existit.

Quæ autem obijciebantur, facilè re-
fringuntur. Explicauimus enim, quo
modo passiones entis conuertantur
cum ente, non tamen de omni ente di-
cantur simpliciter. Quòd autem aiunt
rebus creatis essentiam, & existentiam
esse idem, falsum existimamus, vt dice-
mus lib. 4. Et illud alterum, quòd res
non existentes amentur à Deo, reieci- B
mus lib. 2. Et hac disputatione osten-
dimus bonum non esse idem, quod in-
tegrum; neque perfectum dicitur quòd
non existit; perfectum enim, & bonum
idem esse dicimus, hoc est, æqualiter di-
ci, & conuerti.

Quòd autem aiunt Deum solum esse
per essentiam bonum, si verbum, est,
significet existentiam; dissentit ab ip-
sorum sententia, qui essentiam aiunt
non distingui ab existentia: consequens
enim est, vt & res creatæ per essentiam
existant bonæ; siquidem per essentiam
existunt, & per essentiam sunt bonæ. C
Creaturas autem esse bonas per essen-
tiam in nullo sensu iudico esse verum;
nisi dicantur bonæ secundum quid, sci-
licet quòd illis essentia sit, cui debitum
est esse, & bonum, quod in ipso esse si-
tum est. Quare doctrina S. Thomæ ma-
gis concordat cum Theologorum pro-
loquio, quòd solus Deus per essentiam
sit bonus. Et hoc idem sentit S. Ansel-
mon. cap. 1. *Illud (inquit) est summum
bonum, quod solum est per se bonum.*
Creaturæ ergo non sunt per se bonæ.
Et firmatur auctoritate S. August. Psal.
134. dicentis solum Deum esse se ipso
bonum, creaturas verò esse alio bono
bonas. Solus ergò Deus per essentiam,
per se, & se ipso est bonus.

QVARTA PARS.

Quid sit perfectum, & perfectio?

1.
Nomen perfe-
ctum à perfe-
ctione.

R

Eliquum est, vt de ratione perfecti
disseramus, quid sit perfectum,
quidve perfectio sit, elucidantes. Prin-
cipio igitur negandum non est, quòd
nomen hoc, perfectum, à perfectione

dicitur, & eam esse perfectionem, qua
aliquid perfectum est: idemque signifi-
cari per hæc nomina, modo significan-
di diuerso; quia alterum est abstractum,
alterum concretum. Si autem attenda-
tur nominis institutio, perfectum est qua-
si peractum, & perfectio est ipsa actio
perficiens: & ita perfectum opponitur
inchoato, quod nondum perfectum est,
& perfectio contraria est inchoationi.
Quia verò in operibus nostris ea dici-
mus perfecta, quibus adhibuimus vlti-
mam manum, ita vt nihil supersit effi-
ciendum, vsu loquentium deriuatum est
nomen ad significandum id, cui nihil de-
est: qua significatione perfectio quoque
est vltimus rei actus ad eius præstantiam,
& nobilitatem attinens. Ea quippè di-
cuntur deesse, quæ desiderantur; & rei
cuiuslibet illud deest, quod eius excellen-
tiam, & bonitatem auget, si adesset.
Perfectum ergo id est, cui nihil deest,
eorum scilicet, quæ rem nobilitant: per-
fectio autem est id, quod affert rei nobi-
litem, & præstantiam, quod ipsum præ-
stat habere; quod si non habeatur, desi-
deratur, & deest. Et hæc omnia perspi-
cua sunt ex ipso hominum sensu, & ani-
morum informatione. Est autem perfe-
ctio nomen æquiuocum, aliquando e-
nim significat actionem, qua aliquid per-
ficitur; aliquando materialiter (vt a-
iunt) significat rem ipsam, quam vo-
camus perfectionem; formaliter verò
necesse est, vt aliquid addat rebus
quæ dicuntur perfectiones, & illud
adiunctum quid sit, inuestigandum
est.

Illud autem per hæc dicta præsertim
probatum esse cupimus, non esse rei
perfectionem, nisi id, quod rei expedit,
& accommodatum est. Quamobrem A-
ristot. 5. Metaphysic. text. 21. ait me-
taphoricè dici bonum, aut perfectum
furem, quod refert S. Thom. 1. 2. q. 55.
art. 3. ad 1. nam in furto, quod homini
minimè conuenit, perfectio nulla est,
nisi per metaphoram, vt homo pictus
dicitur homo. Quod rectè quidem no-
tauit Michael Palat. in 1. d. 16. q. 2. di-
cens, perfectionem oportere esse ad na-
turam accommodatam. Calor igitur in
aqua non est perfectio aquæ, sed est sim-
pliciter imperfectio; est tamen perfectio
secundum aliquid, scilicet secundum ma-
teriā, quæ per omnem formam perficitur:

Significatio
horum nomi-
num ex prima
institutio-
ne.

Significatio ex
vsu loquentium.

Perfectum quid?

Perfectio quid?

1. Confectariū.
Perfectio est
quid cōueniēs
rei.

Aristot.

S. Thom.

Palat.

Calor in aqua
simpliciter im-
perfectio.

Omnisforma, aut operatio est secundū aliquid perfectio rei in qua est, ut furtum, calor, &c.

3. Confectariū valde notādū. Perfectio est quæ actu existit.

S. Thom.

4. Confectariū. Perfectum explicatur per negationem, sed non significat negationem. In ente nihil deesse, seu nihil non adesse, est omnia adesse.

5. Confectariū. Perfectum habet rationē vltimi.

S. Thom. Vltimum, & primum explicatur per negationes, sed significant relationes.

6. Confectariū. Perfectum sim

omnis ergò forma, aut operatio est secundū aliquid perfectio rei, in qua est; quia ipsum furtū, non ut peccatum est, sed ut est operatio ad obtinendas diuitias, est perfectio furis; & ita dicitur perfectus fur, qui valet peritia furandi, & complandi aliena.

Secundum consecrariū est, quod perfectio dicitur ea, quæ actu existit: quæ enim non existit, deest: perfectum autem est, cui nihil deest. Quare necesse omnino est ad rationem formalem perfectionis, quod actu insit: scientia ergo, quam possum habere, non est perfectio; quia nondum in me est: & scientia in potentia non est perfectio; bene tamen potentia ad sciendum iam existens, scilicet intellectus, quem possum imbuere scientia, perfectio mea est. Et hoc docet S. Thomas 1. p. q. 4. art. 1. ad 1. & art. 2. clarius, videlicet quod nulla sit perfectio, nisi secundum existētiam, quod est valde obseruandum.

Tertium est, quod licet perfectum explicetur per negationē, eò quod perfectio nihil deest; non tamen significat negationem: nam verbum deesse idem est, ac non adesse: nihil autem non adesse, est omnia adesse; sicut non esse cæcum est esse videntem in animante: ita & in ente nihil deesse, omnia adesse significat. Et hæc fuit causa nonnullis existimandi aliquas perfectiones solam negationem significare; quas perfectiones dicunt transcendentis, de quibus postea commodius poterimus disputare.

Quarto loco colligimus perfectionē significare id, quod est vltimum; id enim dicitur perfectum, cui nihil deest, cui scilicet nihil deest, quod adijci oporteat, ita ut non procedat vltra. Id autem est vltimum, quo nihil est vltius; nam si adhuc vltra procedit, non est perfectum, sed imperfectum, siue inchoatum. Et idcirco S. Thom. docet, quod perfectum habet rationem vltimi; vltimum autem, etsi explicetur per negationem, scilicet quo nihil est vltius, significat tamen formaliter relationem vltimi ad priora; sicut primum explicatur per negationē, quo nihil est prius, significatque respectum ad posteriora. Igitur in definitione perfectionis formaliter non est vlla negatio.

Postremum est hoc, quod sequitur, perfectum simpliciter id esse, cui nihil

A deest eorum, quæ ex omni parte ad rei præstantiam exiguntur: at verò ex parte quadam, & secundum aliquid perfectum id est, cui saltem esse non deest; id videlicet quod existit, perfectum dicitur utcumque: ut improbus homo perfectus est, quoad esse humanum, quia constat anima, & corpore; & minimus calor perfectus est, quoad esse, quia utcumque est calor: non tamen absolute, ac simpliciter homo improbus homo perfectus est, neque minimus calor perfectus calor, ut liquet. Hinc oritur distinctio illa apud S. Thom. frequens, quod forma substantialis est prima perfectio, operatio autem, & finis est perfectio secunda: quia forma substantialis dat esse essentiale, operatio autem, & finis esse accidentale; neque tamen forma substantialis est prima perfectio, hoc est, maxima, sed est ordine prima.

Quare monitos nos esse opus est, id quod est simpliciter perfectum in rebus creatis non esse, ut sic, simpliciter ens: est enim homo simpliciter perfectus per accidentia, quibus non est simpliciter ens, sed vel est quantus, vel qualis, vel relatus; homo enim per humanitatem est ens, & existit; per musicam autem non est ens, sed musicus, quod est esse secundum aliquid; neque enim existit per musicam, sed existit musicus. Est ergo essentia prima perfectio, & accidens secunda perfectio.

Perfectum autem simpliciter adhuc pluribus modis accipitur; perfectum enim est, cui nihil deest, scilicet eorum, quæ rei cōueniunt. Et quoniā res creatæ definitæ sunt, omnia conueniunt rebus creatis in quadam commensuratione; suis enim terminis, & finibus determinata est perfectio rerū iuxta id, quod docet S. August. lib. de natura boni cap. 3. omnia condita esse secundum modū, speciem, & ordinem; modus est in principijs, & causis rerum, quæ definita sunt: species æstimatur ex forma, quæ dat esse speciei: ordo est ad finem per instrumenta, ac media necessaria. Et hoc idē interpretamur ex illo loco Sapient. 11. Omnia in mensura, & numero, & pondere disposuisti. In mensura, scilicet in principijs, & causis definitis: in numero, scilicet in specie, quæ est quasi numerus; quia quicquid additur, mutatur species: in pondere, scilicet

plicitèr est, cui nihil deest eorum, &c. Perfectum secundū aliquid est, cui saltem esse non deest. Explicatur exemplis.

S. Thom. Formal substantialis non est prima perfectio, hoc est, maxima, sed est ordine prima.

7. Perfectū simpliciter in rebus creatis non est ut sic, simpliciter ens, sed est secundum accidens.

8.

S. August. Perfectio rerū creatarum finita est suo modo, specie, & ordine.

Sapient. Explicatur.

in

In hoc sensu, substantia perfecta.

Quoddam accidens perfectum;

9. Perfecti simpliciter prima diuisio. Aliud in genere suo, aliud etiã extra genus suum.

Arist.

Comet. apud S. Thom.

S. Dionys.

Secunda. Aliud secundum speciem, aliud accidens speciei.

Tertia. Aliud secundum statum suum, aliud absq; adiectione, aut conditione status. S. Thom.

in ordine ad finem. Dum igitur dicimus substantiam perfectam, intelligimus nihil illi deesse, neque principiorum, quibus constat, neque accidentium, quibus destinatur in finem; & ita est perfecta, non solum secundum formam, quæ dat speciem, sed etiam secundum extranea, vt accidentia, & causas. Quoddam autem accidens eodem modo perfectum dicimus; vt perfectam sapientiam, cui neque desunt principia necessaria, neq; cætera extrã essentiam sapientiæ, quæ quasi accidunt, vt quod sit circa plurima, quod sit maximè euidens.

Est igitur perfectum simpliciter multiplex, & varium; aliud enim est perfectum in genere suo, vt perfectus homo, cui nihil deest ad humanitatis ornamentum; aliud verò perfectum etiã extra genus, vt Deus Beatissimus, cui nihil deest, quia in eo sunt omnes perfectiones, & singulæ sunt infinitæ. Ad quod pertinet Arist. sententia 5. Metaph. text. 12. perfectum simpliciter id esse, in quo sunt omnes nobilitates repertæ in omnibus generibus. Et Commentator apud S. Thom. in 1. d. 2. q. 1. art. 2. affirmat illud perfectum esse Deum Optimum, quod indicauit S. Dionys. de diuinis nominib. cap. vlt. *Deus (inquit) dicitur perfectus, vt omnia in se comprehendens.* Deindè perfectum simpliciter, aliud est secundum speciem, aliud accidens speciei; vt homo perfectus, cui nihil deest, quod hominem deceat; Philosophus autè perfectus potest esse homo improbus. Est ergo homo perfectus secundum speciem suam, qualem Deus Adam condidit omni perfectione ornatum: est autem secundum accidens perfectus Philosophus, etiamsi sit homo improbus. Denique aliud est perfectum simpliciter secundum statum suum, & aliud absque adiectione, aut conditione status, perfectum; vt homo mortalis perfectus dicitur, qui comparauit virtutes purgati animi, vt ait S. Thom. 1. 2. q. 61. ar. 5. in quo tamen sunt aliquæ imperfectiones: status autè huiusmodi omninò perfectus est; quia secundum conditionem hominis mortalis ornatissimus est, & nihil illi deest. At verò singuli angeli beati secundum speciem suam perfecti sunt absolutè; nam etsi quisque perfectior esse potuerit, quàm est, nihil tamen illi deest secundum modum, speciem, & ordinem à Deo Optimo præscriptum.

A Thom. Caiet. 1. p. q. 4. art. 1. docet id esse perfectum simpliciter, quod habet optimum modum entis. Id ergo, quod est in causa, imperfectum est; quia est in potentia: quod autem existit extra causam, iam actu est, & perfectum, quodam tenus modo, sed non simpliciter. Illud autem, quod potest producere aliud sibi simile, simpliciter perfectum est; quia hic modus entis optimus est, iuxta illud quod ait Aristot. lib. 4. Metaph. text. 19. perfectum id esse, quod potest aliud facere, quale ipsum est. Sed hæc explicatio perfecti non probatur, tum eò quod explicat perfectum per optimum; perfectum autem antecedit bonum, & optimum; & nihil oportet definiri per id, quod est posterius: tum quia posse producere aliud, non est modus entis, sed accidens, vt homini adulto aduenit potestas generandi, & non immutatur modus existentis in forma substantiali; in quibusdam verò potestas non distinguitur à forma, vt minimus calor potest producere simile, qui tamen non est perfectus: tum vel maximè, quia sunt quædam perfecta simpliciter, non propter operationem, quæ exerceant, sed quia sunt proxima fini; vt eximia pulchritudo perfecta est simpliciter, & tamè non potest producere aliã pulchritudinem. Aristot. autem non definit perfectum, sed ostendit quandam perfectionem eorum, quæ sunt perfecta, vt possint facere alia similia sui. Est ergo simpliciter perfectum, cui nihil deest secundum modum, speciem, & ordinem; scilicet secundum causas, formam, & finem; & ita pulchritudo excellens perfecta est, & minimus calor non est perfectus; licet pulchritudinis nulla sit operatio, & caloris minimi aliqua operatio sit.

Oportet autem aduertisse, non dici perfectum simpliciter id, quod habet aliquam perfectionem ex ijs, quæ dicuntur simpliciter perfectiones, de quibus disputauimus lib. 1. nam intellectus est perfectio simpliciter; homo autè intellectu præditus non est perfectus simpliciter, si alia desint. Quare non est argumentum à coniugatis, Petrus habet perfectionem simpliciter; ergo est perfectus simpliciter. Quia perfectum simpliciter non significat id, quod habet perfectionem aliquam ex illis, quæ dicuntur simpliciter; sed significat id, quod in sua specie habet omnes perfectiones.

10. Explicatio perfecti tradita à Caiet.

Arist.

Hæc explicatio refutatur 1. Perfectum an recedit bonum, & optimum.

Refutatur 2.

Tertiò,

4. & præcipud.

Ad Arist.

Vera explicatio perfecti.

11.

1. aduert. Perfectum simpliciter nõ significat habens perfectionem simpliciter. Ostenditur.

12.
2. aduert. ma-
ximè.